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Referenda: DESCUENTO DE SEGURIDAD SOCIAL A CONTRATISTAS DE PRESTACION DE 
SERVICIOS PERSONALES

3••

i

3Asunto: CONCEPTO JDRIDICO-
lA: j;
Jit;Respetado sefior Director: ■'■■hi

M
Se atiende, de la manera rads atenta, su peticidn de concepto de que trata el oficio de fecha mayo 28 de 
2019, con cordis 2019IE15540 0, radicado en esta Oficina Asesora Jundica el mismo dfa:

Problema JundicoI. i J,
■I

i-El problema juridico concrete y que se desarrollard es el siguiente:

[! II^Con la declaratoria de inexequibilidad del artfculo 135 de la Ley 1753 de 2015, que imponia a los 
contratantes la obligacidn de descontar a sus contratistas de prestacidn de servicios personales los aportes a 
seguridad social, sigue vigente dicha obligacion, pese a haber sido diferidos los efectos de la decision dos 
(2) afios en el tiempo?
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ipAntecedentesII. n.ini
En la mencionada comunicacion de fecha mayo 28 pasado, tras exponer las normas pertinentes del Decreto 
1273 de 2018, modificatorio del Decreto 780 de 2016, reglamentario del Sector Salud y Proteccidn Social, 
en lo relacionado con la retencidn y pago, de aportes al Sistema de Seguridad Social y parafiscales de los 
trabajadores independientes, especialmente, lo que tiene que ver con la retencidn que de dichos aportes 
deben hacer los contratantes, Usted solicita “recomendacion, concepto o directriz aplicativa de la 
Universidadpara darpaso a la implementacion de la norma, siendo que tal contemplacion <sic> inmiscuye 
aspectos legales y fmancieros a planear y salvaguardar
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III. Referentes legates y normativos.j v
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El articulo 135 de la Ley 1753 de junio9 de 2015, “Porla cualse expide el Plan Nacional de Desarrollo 
2014-2018 ‘Todospor un nuevopats’...”, en lo'que viene al caso, establece lo siguiente:

1
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"ARTiCULO 135. INGRESO BASE DE COTIZACldN (IBC) DE LOS INDEPENDIENTES. 
Los trabajadores independientes por cuenta propia y los independientes con contrato diferente a 
prestacion de servicios que perciban ingresos mensuales iguales o superiores a un (1) salario 
minimo mensual legal vigente (smmlv), cotizardn mes vencido al Sistema Integral de Seguridad 
Social sobre m ingreso base de cotizacidn minimo del cuarenta por ciento (40%) del valor 
mensualizado de sus ingresos, sin incluir el valor total del Impuesto al Valor Agregado (IVA), 
cuando a ello haya lugar, segun el regimen tributario que corresponda...
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S&! r "En el caso de los contratos de prestacion de servicios personates relacionados con las funciones 
de la entidad contratante y que no impliquen subcontratacion alguna o compra de insumos o 
expensas relacionados directamente con la ejecucion del contrato, el ingreso base de cotizacidn 
sera en todos los casos minimo el 40% de valor mensualizado de cada contrato, sin incluir el valor 
total el <sic> Impuesto al Valor Agregado (IVA), y no aplicard el sistema de presuncion de ingresos 
ni la deduccion de expensas. Los contratantes public os v nrivados deberdn efectuar directamente 
la retention de la cotizacidn de los contratistas. a oartir de la fecha v en la forma aue nara el
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efecto estableica el Gohierno Nacional... ',l.. i

i

If 1 Comoquiera que el Tribunal Administrative de Cundinamarca, mediante scntencia de fecha marzo 12 de 
2018, proferida dentro de la accion de cumplimiento con radicado No. 25000-23-41 -000-2018-00058-00, 
ordend al Gobiemo Nacional que, dentro del tdrmino de cuatro (4) meses contados a partir de !a ejecutoria 
de la misma, expidiera la reglamentacidn del citado inciso tercero del articulo 135 de la Ley 1753 de 2015, 
este dio cumplimiento a dtcha orden judicial, con la expedicion del Decreto 1273 de! 23 de julio de 2018, 
“Por el cual se modifica el articulo 2.2.1.1.1.7, se adiciona el Titulo 7 ala Parte 2 del Libra 3 del Decreto 
780 de 2016, Unico Reglamentario del Sector Saludy Proteccion Social, en relacidn alpagoy retencidn 
de aportes al Sistema de Seguridad Integraly Parqfiscales de los trabajadores independientes y modifica 
los articulos 2.2.4.2.2.13 y 2.2.4.2.2.15 del Decreto 1072 de 2015, Unico Reglamentario del Sector 
Trabajo”.
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■I ■ En lo que aqui interesa, en dicho decreto se dispone que “fejl pago de las cotizaciones al Sistema de 
Seguridad Social Integral de los trabajadores independientes se efectuard mes vencido, por periodosiW
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1 La negrilla y la subraya no corresponden al texto originali
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mensuales, a travts de la Planilla Jntegrada de Liquidacidn de Aportes (PJLA) y teniendo en cuenta los 
ingresos percibidos en elperiodo de cotizacion, esto es, el mes anterior”, como lo dispone su articulo 
primero, modificatorio del articulo 2.2.1.1.1.7 del Decreto 780 de 2016.

il

For otro lado, el articulo 3.2.7.6 del Decreto 780 de 2016, que forma parte de su Titulo 7 de la Parte 2 del 
Libro 3, adicionado por el articulo segundo del Decreto 1273 de 2018, dispone lo siguiente: I

“Articulo 3.2,7.6Plazos. Elpago mes vencido de las cotizaciones al Sistema de SeguridadSocial 
Integral de los cotizantes de que trata el articulo 2.2.1.1.1.7 del presente decreto se efectuard a 
partir del l°de octubre de 2018, correspondiendo al periodo de cotizacion del mes de septiembre 
del mismo ano.
“La retencidn v eiro de los aportes al Sistema de Seeuridad Social Integral de aue trata el
oresente titulo se efectuard a partir del mes de iunio de 2019, mediante la modalidad electrdnica
de la Planilla Inteerada de Liauidacion de Aportes (PILA)... "2.
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En id^ntico sentido, el articulo tercero de la norma en cita, que modified al articulo 2.2.4.2.2.13 del Decreto 
1072 de 2015 (pago de ia cotizacion), en lo pertinente, establece que “fljas entidades o Instituciones 
pitblicas o privadas contratantes y los contratistas, segun corresponda, deberdn realizar el pago de las 
cotizaciones al Sistema General de Riesgos Laborales mes vencido, dentro de los Urminos previstos por 
las normas vigentes... ”.
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Ahora bien, en dias pasados, segun informacidn profusamente difundida en diversos medios de 
comunicacidn social, se tuvo conocimiento de que la Corte Constitucional declard inexequible el transcrito 
articulo 135 de la Ley 1753 de 2015, por considerarlo violatorio del “principio de unidad de materia”, 
consagrado en el articulo 158 superior; empero, difirid en dos (2) afios los efectos de su decisidn (fallo 
modulado), mientras que el Congreso de la Republica regula integralmente el tema. A la fecha, no se conoce 
el comunicado oficial de prensa de la Corte Constitucional.
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Adicionalmente, el pasado 25 de mayo, el Presidente de la Republica sanciond y, con ello, promulgd la Ley 
1955 de mayo 25 de 2019, “POR EL <SIC> CVAL SE EXPIDE EL PLAN NACIONAL DE 
DESARROLLO 2018-2022. ‘PACTO POR COLOMBIA, PACTO POR LA EQU1DAD\.. \ en cuyo 
articulo 244, que forma parte de la SUBSECCl6N 4. EQU1DAD EN LA SALUD de la SECCION III. 
PACTO POR LA EQUIDAD: POLITICA SOCIAL MODERNA CENTRADA EN LA FAM1L1A, 
EF1CIENTE, DE CALIDAD Y CONECTADA A MERCADOS, establece lo que sigue, en lo que aqui 
interesa:
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2 La negrilla y la subraya no corresponden al texto original y!'
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•;*!m “ARTiCULO 244°. JNGRESO BASE DE COTIZACldN -IBC DE LOS INDEPENDIENTES, 
Los trabajadores independientes con ingresos netos iguales o superiores a 1 salario minimo legal 
mensual vigenle que celebren contratos de prestacion de servicios personales, cotiiardn mas 
vencido at Sistema de Seeuridad Social Integral, sobre una base minima del 40% del valor 
mensualizado del contrato, sin incluir el valor del Impuesto al Valor Agregado (IVA).
“Los independientes por cuenta propiay los trabajadores independientes con contratos diferentes 
aprestacidn de servicios personales con ingresos netos iguales o superiores aun(l) salario minima 
legal mensual vigente efectuardn su cotizacion mes vencido, sobre una base minima de cotizacion 
del 40% del valor mensualizado de los ingresos, sin incluir el valor del Impuesto al Valor Agregado 
- IVA. En estos casos serd procedente la imputacidn de costos y deducciones siempre que se 
cumplan los criterios deierminados en el articulo 107 del Esiatuto Tributario y sm exceder los 
valores incluidos en la declaracion de renta de la respectiva vigencia.
“El Gobierno nacional reglamentard el mecanismopara realizar la mensualizacidn de que trata el 

presente articulo...’’.
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k Consideraciones de U Oficina Asesora Juridica.IV.
i

r-
Sea lo primero seflalar que, frente a la norma del anterior plan de desarroilo, que regulaba el tema del pago 
de los aportes al Sistema Integral de Seguridad Social y parafiscales, que, en lo que aquf interesa, establecia 
su pago mes vencido y que, a partir de junio del presente ano, obligaba al contratante a retener los dineros 
correspondientes al pago de los aportes al Sistema Integral de Seguridad social y parafiscales, y realizar el 
giro correspondiente, estoes, el articulo 135 de la Ley 1753 de2015, ocurrieron dos (2)fen6menosjurldicos, 
igualmente interesantes.fH-Hi l*

l?;! En primer lugar, fue retirada del ordenamiento juridico, en virtud de su declaratoria de contrariedad al 
mismo, esto es, de inexequibilidad, por parte de la Corte Constitucional, en un fallo que, si bien, se repite, 
cuyo contenido se desconoce, ha sido ampliamente divulgado, Se sabe, ademds, que la Corte moduld los 
efectos de su decisidn, difiriendo los mismos en el tiempo, al otorgar al Congreso de la Republica el plazo 
de dos (2) anos para regular integralmente el tema.
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y.T' El segundo fendmeno que afectd a la norma de que se viene hablando, fue su derogacidn tacita, si se atiende 
al hecho de que el inciso segundo del articulo 336 de la Ley 1955 del 25 de mayo de 2019, establece que 
“fljos arliculos de las Leyes 812 de 2003,1151 de 2007, 1450 de 2011, v 1753 de 2015 no derogados 
expresamente en el siguiente inciso o por otras leyes continuardn vigentes hasta que sean derogados o 
modificados por norma posterior”1.
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3 La negrilla y la subraya no comspond&n al texto original
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i> • hAhora bien, como se dejo establecido en el apartado anterior, el articulo 244, ejusdem, que regula el tema 

del ingreso base de cotizacibn (IBC) al sistema Integral de Seguridad Social de los independientes guarda 
similitud con el del articulo 135 de la Ley 1753 de 2015. Para soportareste aserto, se mostraran en paralelo 
las normas en mencidn, en lo que, para los presentes efectos, resulta util:

ui;l!i;-
i

• S'

• %LEY 1753 DE 2015, ART. 135 LEY 1955 DE 2019, ART. 244

“ARTICULO 135. INGRESO BASE DE COTlZAClON
(IBC) DE LOS INDEPENDIENTES. Los trabajadores 
independientes por cuenta propia y los independientes con 
conlrato diferenie a prestacion de servicios que perciban 
ingresos mensuales iguales o superiores a un (J) solaria 
minima mensual legal vigente (smmlv), cotizardn mes vencido 
al Sistema Integral de Seguridad Social sobre un ingreso base 
de cotizacidn minima del cuarenta por ciento (40%) del valor 
mensualizado de sus ingresos, sin incluir el valor total de! 
Impuesto al Valor Agregado (IVA), cuando a ello haya lugar, 
segun el regimen tributario que corresponda...

“ARTICULO 244°. INGRESO BASE DE COTlZAClON -
IBC DE LOS INDEPENDIENTES. Los trabajadores 
independientes con ingresos netos iguales o superiores a 1 
salario minimo legal mensual vigente que celebren contratos 
de prestacidn de servicios personales, cotizardn mes vencido 
al Sistema de Seguridad Social Integral, sobre una base 
minima del 40% del valor mensualizado del contrato, sin 
incluir el valor del Impuesto al Valor Agregado (IVA).
“Los independientes por cuenta propia y los trabajadores 
independientes con contratos diferentes' a prestacidn de 
servicios personates con ingresos netos iguales o superiores a 
un (I) salario minimo legal mensual vigente efectuardn su 
cotizacidn mes vencido, sobre una base minima de cotizacidn 
del 40% del valor mensualizado de los ingresos, sin Incluir el 
valor del Impuesto al Valor Agregado • IVA. En estos casos 
serd procedente la imputacidn de costos y deducciones 
siempre que se cumplan los criterios determinados en el 
articulo 107 del Estatuto Tributario y sin exceder los valores 
incluidos en la declaracidn de renta de la respectiva vigencia. 
“El Gobierno nacional reglamentard el mecanismo para 
realizar la mensualizacidn de que trata el presente 
articulo...

■i
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“En el caso de los contratos de prestacidn de servicios 
personales relacionados con las funciones de la entidad 
contratante y que no impliquen subcontratacidn alguna o 
compra de insumos o expenses relacionados directamente con 
la ejecucidn del contrato, el ingreso base de cotizacidn serd 
en todos los casos minimo el 40% de valor mensualizado de 
cada contrato, sin incluir el valor total el Impuesto al Valor 
Agregado (IVA), y no aplicard el sistema de presuncidn de 
ingresos ni la deduccidn de expenses. Los contratantes 
publicos y privados deberdn efectuar directamente la 
retencidn de la cotizacidn de los contrattstas, a partir de la 
fechay en la forma que para el efecto establezca el Gobierno 
Nacional... i

Es evidente la similitud entre las normas comparadas, incluyendo su tltulo, que es igual, de manera que para 
esta Oficina Asesora Juridica no cabe la menor duda de que, en relacion con el articulo 135 de la Ley 1753 
de 2015, respecto del cual, como se menciono, mantiene sus efectos en el tiempo hasta dos (2) anos despu& 
de su declaratoria de inexequibilidad, operd el fendmeno de la “derogatoria tactica”, de que tratan los 
artlculos 71 y siguiente del Cddigo Civil, en virtud del articulo 244 de la Ley 1955 de 20194,

4 Al respecto, esto dicen las normas en cita:

"ARTICULO 71. <CLASES DE DEROGACION>. La derogacidn de las leyes podrd ser expresa o tdcita. Es expresa, 
cuando la nueva ley dice expresamente que deroga la antigua.
“Es tdcita. cuando la nueva lev contiene disooslciones aue no mieden condliarse con las de fa lev anterior.
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Ahora bien, al Haber sido derogado, quedaron sin piso juridico las normas expedidas a su amparo, en 
concrete^ el Decreto del 23 dejuliode 20181 “For elcual se modified d artkulo 2.2.1JJ.7, sc adiciona el 
Titulo 7 a la Parte 2 del Libro 3 del Decreto 780 de 2016, Unico Reglamentario del Sector Salud y 
Proteccidn Social, en relacidn al pago y retencidn de aportes al Sistema de Seguridad Integral y 
Parafiscales de los trabajadores independientes y modified los artlculos 2X4.2,2.13 y 2.2.4X2.15 del 
Decreto 1072 de 2015, IJnico Reglamentario del Sector Trabajo”.
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Si quedasen dudas de lo correcto de la anterior afirmacion, baste con observar el contenido de los 
considerandos del decreto en mencidn, en particular, el del primero y el segundo, conforme a los cuales::• '.‘isfw. "Que el primer inciso del articulo 135 de la Ley 1753 de 2015 dispuso que los trabajadores 

independientes que perciban ingresos mensuales iguales o superiores a un (1) salario minimo legal 
mensual vigente cotizardn mes vencido al Sistema de Seguridad Social Integral.
“Que en el inciso tercero ibidem se dispuso igualmente que los contratantes publicos y privados 
deberdn efectuar directamente la retencidn de la cotizacidn de los contratistas de prestacion de 
servicios personales relacionados con las funciones de la entidad contratante, que no impliquen 
subcontratacion alguna o compra de insumas <sic> o expensas relacionados directamente con la 
ejecucion del contrato, en la forma quepara el efecto establezca el Gobierno nacional".

la \
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Tambien el ultimo considerando, que, como consecuencia de los anteriores, contempla que “se hace 
necesario reglamentar el pago de la cotizacidn mes vencido al Sistema de Seguridad Social Integral a cargo 
de los trabajadores independientes, asl como la retencidn de aportes de aauellos aue celebren un contrato 
de orestacidn de servicios nersonales ”5.

:■

'}: jj} * 'Imu •
! V. Conchisiones

11 ✓ Es evidente para la Oficina Asesora Juridica de la Universidad Distrital que en lo relacionado con 
el pago de los aportes al Sistema Integral de Seguridad Social y parafiscales de los independientes, el actual 
escenario normativo est& representado por el articulo 244 del Nuevo Plan Nacional de Desarrollo, de que 
trata la Ley 1995 de mayo 25 pasado, derogatorio, a su vez, del articulo 135 de la Ley 1753 de 2015.

L;
1 i,i, *,

"La derogacion de una ley puede ser total o parcial 
"ARTICULO 72. <ALCANCE DE LA DEROGACION TACITA>. La derogacion lacita deja vigente en las leyes 
anteriores, aunque versen sobre la misma materia, todo aquello que nopugna con las disposiciones de la nueva ley".

5 La negrillay la subraya no corresponden al texto original
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Conforme a este escenario, dicho pago debera seguirse realizando mes vencido, pero como el mencionado 
arti'culo 244 de la Ley 1995 de 2019 guarda silencio respecto de que los aportes deben ser retenidos por los 
contratantes y girados por estos donde corresponda, debe entenderse que el pago lo seguiran realizando 
directamente los contratistas.

i

f'
Junto a lo anterior, como el antes mencionado articulo no dice nada al respecto, se preve que cualquier 
reglamentacidn, en tal sentido, emanara del Congreso de la Republica, dentro del termino de dos (2) anos 
que le sefiald laCorte Constitucional, en la sentencia que declard inexequible el articulo 135 de la Ley 1753 
de 2015 y, seguramente, allt se regulara lo relacionado con a qui6n corresponde hacer el pago de los aportes.

rf
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ii-
Asi las cosas, no se considera una buena prdctica administrativa retener dichos aportes de los pages 

pactados en los contratos de prestacidn de servicios personales y realizar directamente los pagos a las 
correspondientes entidades de seguridad social.

✓ : : .•
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VEl anterior pronunciamiento se expide en los t^rminos del articulo 28 de la Ley 1755 de 2015, conforme al 
cual, “fsjalvo disposicidn legal en contrario, los conceptos emitidos por las autoridades como respueslas 
apeticiones realizadas en ejercicio del derecho a formular consultas no serdn de obligatorio cumplimienlo 
o ejecucidn".

{.

.■'Sr
r 'l:i!t-

Atentamente, !
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J . :!DIANA MIREYA PARRA CARDONA 

Jefe Oficina Asesora Juridica
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